
Některé otázky související s nárokem osob
blízkých a dalších osob na informace o
zdravotním stavu zesnulého pacienta
Článek se zabývá přístupem k údajům o zdravotním stavu zesnulého pacienta a mimo jiné srovnává
dřívější právní úpravu v zákoně o péči o zdraví lidu s ustanoveními platného zákona o zdravotních
službách. Článek poukazuje na některé otázky vznikající zejména co do obsahu vůle, na základě
které pacient může ovlivnit přístup některých osob do vlastní dokumentace.

Zákon o zdravotních službách uvádí, že osoby blízké zesnulého pacienta nebo další osoby určené
pacientem mají nárok na informace o zdravotním stavu zesnulého, o výsledku případné pitvy vč.
nároku na nahlížení do zdravotnické dokumentace, případně na pořizování výpisů nebo kopií z
dokumentace nebo jiných zápisů o zdravotním stavu zesnulého pacienta. Daná právní úprava je v
zákoně o zdravotních službách na dvou místech,[1] když však pouze § 33 odst. 4 rozvádí pravidla
přístupu ke zdravotním údajům o zesnulém podrobněji. Jmenované ustanovení především obsahuje
omezující podmínku, dle níž je nárok na přístup k jakýmkoliv údajům o zdravotním stavu zesnulého
vyloučen v případě, kdy pacient vůči určitým osobám blízkým vyslovil zákaz přístupu k informacím o
svém zdravotním stavu. Tento zákaz však neplatí tehdy, pokud osoba blízká potřebuje znát informace
o zdravotním stavu zesnulého z důvodu ochrany svého zdraví nebo zdraví jiné osoby. Jiná osoba než
osoba blízká může informace o zesnulém i přes jeho případný zákaz požadovat na základě ust. § 33
odst. 5 zákona o zdravotních službách (které se přitom týká nejenom údajů o zesnulých pacientech) a
uvádí, že právo na informace o zdravotním stavu pacienta, a to pouze v nezbytném rozsahu, mají
rovněž osoby, které s pacientem přišly do styku a tyto informace jsou rozhodné pro ochranu jejich
zdraví. Přirozeně pak platí, že všechny osoby, které na základě nutnosti ochrany svého zdraví
požadují informace o zdravotním stavu pacienta, musejí své oprávnění náležitě prokázat.

Ust. § 33 odst. 4 zákona o zdravotních službách dále nastoluje otázku, jak konkrétní musí být zákaz,
který pacient vysloví co do rozsahu přístupu osob blízkých či jiných osob ke svým údajům o
zdravotním stavu. Zákonným požadavkem, dle něhož zákaz musí být vysloven vůči „určitým osobám
blízkým“, se totiž stávající právní úprava poněkud liší od předcházejícího zákona o péči o zdraví lidu,
který daný zákaz textově koncipoval šířeji. Zatímco dle dřívějšího znění platilo, že pacient mohl
vyslovit „obecný“ zákaz poskytování informací o svém zdravotním stavu,[2] pak dle nynější úpravy
pacient musí uvést konkrétní osoby blízké, kterým chce znemožnit přístup k údajům o svém
zdravotním stavu. Podobný projev vůle může pacient provést v rámci záznamu o poskytování
informací, jehož povinné náležitosti upravuje vyhláška 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci. Ta
uvádí, že součástí daného záznamu je mimo jiné určení osob, kterým lze informace sdělit, popřípadě
určení osob, kterým informace sdělit nelze.

Pokud tedy pacient v záznamu, který je v praxi často součástí souhlasu s hospitalizací, neuvede
žádné kontaktní osoby, popř. jen obecně uvede, že nechce podávat žádné informace, pak zákaz vůči
určitým osobám blízkým nevyslovil, a tyto osoby po jeho smrti případný nárok na údaje o zdravotním
stavu mají. Podobný princip platí, byť to ze zákona zcela výslovně nevyplývá, i co do zákazu vůči
jiným osobám, tzn., pokud pacient zakáže jiným než blízkým osobám přístup k daným údajům, pak je
nutné tuto vůli respektovat i po jeho smrti.[3] Pouze pro úplnost lze uvést, že případné vyslovení
zákazu bude zdravotnický pracovník dovozovat jen z dokumentace, kterou má reálně k dispozici.

Poslední poznámkou k rozebíraným ustanovením zákona o zdravotních službách je poukaz na to, že
omezující pravidla se uplatní jen na přístup k údajům o zdravotním stavu ze strany osob blízkých

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-22-brezna-2012-o-zdravotnicke-dokumentaci-18856.html


nebo pacientem určených osob. Ostatní osoby, které zákon o zdravotních službách[4] nebo jiné
právní předpisy definují jako subjekty s nárokem na přístup do zdravotnické dokumentace či jiným
údajům bez souhlasu pacienta, mají dané oprávnění bez ohledu na to, zda se jedná o údaje zesnulého
pacienta či nikoliv. Pacient tedy nemůže osobám, kterým přístup k příslušným údajům umožňuje
právní předpis, toto právo svojí vůli odepřít či jej jakkoliv časově (či věcně) omezit.[5]

Shrnutí

Zákon o zdravotních službách zakotvuje nárok osob blízkých nebo osob pacientem určených na údaje
o zdravotním stavu zesnulého pacienta. Tyto osoby tedy mají daný nárok automaticky a pacient jej
případně může omezit pouze svojí výslovnou a prokazatelnou vůlí.[6] Pacientova vůle však musí být
dostatečně konkrétní, tedy musí jmenovitě vymezit osoby, kterým pacient přístup k údajům o svém
zdravotním stavu zakazuje. Pacientův zákaz lze po jeho smrti prolomit jen v případě, je-li to nutné
pro ochranu zdraví příslušných osob, zejména pro ochranu před infekčními, případně dědičnými
nemocemi. Pokud pak jiné subjekty mají nárok na přístup k údajům o zdravotním stavu pacienta na
základě výslovného zákonného zmocnění, pak tento nárok pacient nemůže nijak suspendovat.

JUDr. Mgr. Pavel Uherek,
právní oddělení Krajské nemocnice T. Bati, a. s., Zlín

e-mail: uherek@bnzlin.cz

--------------------------------------------------------------------------------
[1] § 33 odst. 4 a § 65 odst. 1 písm. c) zákona o zdravotních službách. Ust. § 33 odst. 4 přitom uvádí
následující: osoby blízké zemřelému pacientovi, popřípadě další osoby určené pacientem, mají právo
na informace o zdravotním stavu pacienta, který zemřel, a informace o výsledku pitvy, byla-li
provedena, včetně práva nahlížet do zdravotnické dokumentace vedené o jeho osobě nebo do jiných
zápisů vztahujících se k jeho zdravotnímu stavu a pořizovat z nich výpisy nebo jejich kopie. Pokud
zemřelý pacient za svého života vyslovil zákaz sdělovat informace o svém zdravotním stavu určitým
osobám blízkým, lze informaci těmto osobám podat pouze v případě, že je to v zájmu ochrany jejich
zdraví nebo ochrany zdraví další osoby, a to pouze v nezbytném rozsahu.
[2] § 67ba odstavce 3 a 4 dříve platného zákona 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu konkrétně
stanovily, že právo na informace o zdravotním stavu pacienta, který zemřel, příčinách úmrtí a
výsledku pitvy, byla-li provedena, právo v přítomnosti zdravotnického pracovníka nahlížet do
zdravotnické dokumentace nebo do jiných zápisů vztahujících se ke zdravotnímu stavu pacienta, na
pořízení výpisů, opisů nebo kopií těchto dokumentů mají osoby blízké zemřelému pacientu, neurčil-li
za svého života jinak, popřípadě další osoby určené pacientem podle § 67b odst. 12 písm. d). Jde-li o
zemřelého pacienta, který byl osobou s omezenou způsobilostí k právním úkonům v rozsahu
neumožňujícím uplatnit právo podle § 67b odst. 12, osobou zbavenou způsobilosti k právním úkonům
nebo nezletilou osobou, má práva podle věty první zákonný zástupce tohoto pacienta, popřípadě
osoba určená tímto zákonným zástupcem.
Jestliže zemřelý pacient za svého života vyslovil zákaz poskytování informací o svém zdravotním
stavu, právo na informace o jeho zdravotním stavu, včetně práva nahlížet v přítomnosti
zdravotnického pracovníka do zdravotnické dokumentace nebo do jiných zápisů vztahujících se ke
zdravotnímu stavu pacienta, a právo pořizovat z nich výpisy, opisy nebo kopie mají osoby blízké
pouze v případě, že je to v zájmu ochrany jejich zdraví nebo ochrany zdraví dalších osob, a to v
rozsahu nezbytném pro ochranu zdraví. Tímto ustanovením nejsou dotčeny povinnosti
zdravotnických zařízení stanovené zvláštními právními předpisy.
[3] Srov. § 33 odst. 1 zákona o zdravotních službách.
[4] Např. § 65 odst. 2 zákona o zdravotních službách.

mailto:uherek@bnzlin.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-peci-o-zdravi-lidu-7042.html


[5] Výslovně také § 33 odst. 2 zákona o zdravotních službách.
[6] Bártík, Václav a Janečková, Eva. 2012. Ochrana osobních údajů v aplikační praxi (vybrané
otázky). Praha: Nakladatelství Linde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
DEAL MONITOR
Kamerové systémy ve školách podle doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů: Jen chtít
nestačí
Získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka občana EU: Kompletní průvodce
procesem s praktickými radami
Agilní vývoj software – specifika smluvních podmínek
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
10 ChatGPT promptů, které zvýší produktivitu vaší asistentky
K významnému životnímu jubileu prof. Petra Hajna
DEAL MONITOR
Makroekonomický výhled pro Českou republiku 2025: Rok výzev i přizpůsobení

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118750.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/agilni-vyvoj-software-specifika-smluvnich-podminek-119451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118748.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-chatgpt-promptu-ktere-zvysi-produktivitu-vasi-asistentky-119354.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vyznamnemu-zivotnimu-jubileu-prof-petra-hajna-119235.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118747.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/makroekonomicky-vyhled-pro-ceskou-republiku-2025-rok-vyzev-i-prizpusobeni-119037.html

